
 

Commune de Cestas  

 

 

 

    

 
Application de la loi n°95-127 du 8 février 1995 re lative  

aux marchés publics et délégations des services pub lics  

 

 

Rapport Annuel du Délégataire 2008  
Service de l’Assainissement 

  



 

 

 L’ESSENTIEL DE L’ANNEE 2008  

���� Habitants 17 170  

���� Clients 6 679  

���� Installation (s) de 
dépollution 

1 
 

���� Capacité de 
dépollution (eh) 

21 000 

 

���� Postes de 
relèvement et 
refoulement 

54 

 

���� Grilles et Avaloirs 1 632 
 

���� Longueur de 
réseau (km) 

215  
 

���� Volume traité 
(Millions de m3) 

1,0 
 

���� Assiette de la 
Redevance 

929 750 

 

���� Taux de 
conformité des rejets (%) 

70,8 
 

���� Ouvrage d’épuration 
[...]
terrain. Ces outils de mobilité permettent également l’embauche sur site, évitant les passages 
systématiques à l’agence, privilégiée sur de nombreux sites.  

III.3.3. Gestion des déchets 
Notre engagement au service de l’environnement – réduire notre impact polluant et en même temps 
limiter la consommation de ressources naturelles par le recyclage des déchets – passe par le tri et 
l’élimination maîtrisée des déchets issus de nos activités d’exploitation (produits chimiques résiduels, 
déchets de chantier, …) et administratifs (papier, piles, cartouches d’encre, …). 

III.4. La certification "environnementale" 

Certification Iso 14 001 réseau 2004 2005 2006 2007 2008 
Obtention de la certification ISO 14001 (réseau) Non Non Non Non Non 

 

Achats éco-responsables 
Le développement durable a également été intégré dans nos contrats fournisseurs au même titre que la 
qualité et la technicité des produits. Les fournisseurs s’engagent à appliquer la Charte Achats : respect 
des règles éthiques liées au droit du travail, élaboration d’un système de management environnemental 
visant à limiter l’impact de son activité sur l’environnement, démarche d’amélioration continue des 
produits et des procédures internes et proposition de solutions innovantes.  



 

Rapport du Délégataire 2008 Page 30 sur 142 
Commune de Cestas - Asst 

Chapitre IV La gestion financière et patrimoniale 
Le présent chapitre est présenté conformément aux dispositions du décret 2005-236 du 14 mars 2005, 
codifié à l’article R 1411-7 du Code Général des Collectivités Territoriales. 

IV.1. Le Compte Annuel de Résultat de 
l’Exploitation de la Délégation (CARE) 
Voir ci-après : 



 

Rapport du Délégataire 2008 Page 31 sur 142 
Commune de Cestas - Asst 

IV.1.1. Le CARE ⊳⊳⊳⊳ 
Le compte annuel et l’état détaillé des produits figurent ci-après. Les modalités retenues pour la 
détermination des produits et des charges sont présentées en annexe V, ainsi que l’avis des 
Commissaires aux Comptes. 

 



 

Rapport du Délégataire 2008 Page 32 sur 142 
Commune de Cestas - Asst 

IV.1.2. Etat détaillé des produits ⊳⊳⊳⊳ 
L’état suivant détaille les produits figurant sur la première ligne du CARE. 

 



 

Rapport du Délégataire 2008 Page 33 sur 142 
Commune de Cestas - Asst 

IV.1.3. Etat des reversements de surtaxe 

 
 

IV.1.4. Etat des attestations de TVA 

 
 



 

Rapport du Délégataire 2008 Page 34 sur 142 
Commune de Cestas - Asst 

IV.2. Le patrimoine du service 

IV.2.1. Variation du patrimoine immobilier 
Cet état retrace les opérations d’acquisitions, de cessions ou de restructuration d’ouvrages financées 
par le délégataire, qu’il s’agisse de biens du domaine concédé ou de biens de reprise. 

Au cours de l’exercice écoulé, aucune opération de cette nature n’est intervenue dans le cadre du 
contrat 

IV.2.2. Inventaire des biens (résumé) ⊳⊳⊳⊳ 
L’inventaire au 31 décembre de l’exercice est établi selon les préconisations de la FP2E. Les biens 
propres de la société y figurant sont ceux, conformément au décret,  expressément désignés au contrat 
comme biens de reprise. 

Usines de dépollution 

Capacité 
épuratoire 
en DBO5 
(kg/j) 

Capacité 
équivalent 
habitant 
(EH) 

Capacité 
hydraulique 

(m3/j) 
Qualification 

ST 01 - MANO 1 260 21 000 3 150 Bien de retour 
Capacité totale :  1 260 21 000 3 150   

Capacité épuratoire en kg de DBO5 / j et capacité hydraulique en m3/j selon les données du constructeur, capacité en EH établie 
sur une base de 60 g de DBO5 par habitant et par jour.  
 

Poste de relèvement / refoulement type 
Débit des pompes 

(m3/h) 
Qualification 

  PR 01 - BEAUPRE   Refoulement   25   Bien de retour 
  PR 02 - LES PINS   Refoulement   70   Bien de retour 
  PR 03 - LES SAULES   Refoulement   12   Bien de retour 
  PR 04 - CODEC   Refoulement   12   Bien de retour 
  PR 05 - CHANTEBOIS 1   Refoulement   12   Bien de retour 
  PR 06 - CHANTEBOIS 2   Refoulement   15   Bien de retour 
  PR 07 - BIDAOU   Refoulement   25   Bien de retour 
  PR 09 - PARC DE MONSALUT   Refoulement   12   Bien de retour 
  PR 10 - VILLAGE DE MONSALUT   Refoulement   15   Bien de retour 
  PR 11 - J. MOULIN- ECOLES   Refoulement   40   Bien de retour 
  PR 12 - JEAN COCTEAU   Refoulement   40   Bien de retour 
  PR 13 - BOUZET   Refoulement   300   Bien de retour 
  PR 15 - Aire de Service (privé)   Refoulement   18 privé 
  PR 16 - MOULIN A VENT   Refoulement   12   Bien de retour 
  PR 17 - BOIS DU MOULIN   Refoulement   45   Bien de retour 
  PR 18 - INJECTION FOURCQ   Refoulement   30   Bien de retour 
  PR 19 - LA PINEDE   Refoulement   20   Bien de retour 
  PR 20 - MIMAUT   Refoulement   30   Bien de retour 
  PR 21 - L'AJONCIERE   Refoulement   15   Bien de retour 
  PR 22 - BELLEVUE   Refoulement   30   Bien de retour 
  PR 23 - PRE AU CLERCS   Refoulement   25   Bien de retour 
  PR 24 - CASSINI-PEYRE   Refoulement   40   Bien de retour 
  PR 25 - FLEUR D'AJONC 1   Refoulement   30   Bien de retour 
  PR 26 - FLEUR D'AJONC 2   Refoulement   20   Bien de retour 
  PR 27 - RIBEYROT   Refoulement   35   Bien de retour 
  PR 28 - LA LOUVETIERE   Refoulement   15   Bien de retour 



 

Rapport du Délégataire 2008 Page 35 sur 142 
Commune de Cestas - Asst 

  PR 29 - BOIS DU CHEVREUIL   Refoulement   15   Bien de retour 
  PR 30 - RUCHER DE MONSALUT   Refoulement   12   Bien de retour 
  PR 31 - MOULIN DE LA MOULETTE   Refoulement   15   Bien de retour 
  PR 32 - LES LILAS   Refoulement   11   Bien de retour 
  PR 33 - FLEUR D'AJONC 3   Refoulement   11   Bien de retour 
  PR 34 - Prés Toctoucau (h ex)   Refoulement   Hors exploitation 
  PR 36 - ZA AUGUSTE   Refoulement   12   Bien de retour 
  PR 37 - TUILERIE DE BELLEVUE   Refoulement   12   Bien de retour 
  PR 38 - CLAIRIERE AUX CHEVAUX   Refoulement   15   Bien de retour 
  PR 39 - LES ANGUILLES   Refoulement   12   Bien de retour 
  PR 40 - LES SYLPHIDES   Refoulement   12   Bien de retour 
  PR 41 - LES PINS FRANCS   Refoulement   19   Bien de retour 
  PR 42 - LA PELOUX   Refoulement   15   Bien de retour 
  PR 44 - L'ERMITAGE   Refoulement   12   Bien de retour 
  PR 45 - LES GARDILLOTS   Refoulement   20   Bien de retour 
  PR 46 - JARNON   Refoulement   16   Bien de retour 
  PR 47 - PINGUET   Refoulement   6   Bien de retour 
  PR 48 - JARRY   Refoulement   14   Bien de retour 
  PR 49 - CINEMA   Refoulement   12   Bien de retour 
  PR 50 - CASSY MOULINEY   Refoulement   13   Bien de retour 
  PR 51 - LES SOURCES   Refoulement   12   Bien de retour 
  PR 52 - DOJO   Refoulement   12   Bien de retour 
  PR 53 - TRINQUET   Refoulement   12   Bien de retour 
  PR 54 - CHAÜS   Refoulement   14   Bien de retour 
  PR 55 - POT AU PIN   Refoulement   12   Bien de retour 
  PR 56 - DECATHLON   Refoulement   16   Bien de retour 
  PR 57 - LE PARC   Refoulement     Bien de retour 
  St 01e - MANO (entr. station)   Refoulement   120   Bien de retour 
 

Autres installations Qualification 
ID 02 - CLAPET CAPLANE Bien de retour 
 

Canalisations   Qualification 
Canalisations de gravitaires (ml) 189 983 Bien de retour 
   dont eaux usées 109 983 Bien de retour 
   dont pluviales 80 000 Bien de retour 
Canalisations de refoulement (ml) 24 830 Bien de retour 
   dont eaux usées 24 780 Bien de retour 
   dont unitaires 0 Bien de retour 
   dont pluviales 50 Bien de retour 
 

Branchements   Qualification 
Nombre de branchements eaux usées/unitaires 6 605 Bien de retour 
 

Equipements de réseau   Qualification 
Nombre de bouches d'égout, grilles avaloirs 1 632 Bien de retour 
Nombre de regards 2 660 Bien de retour 
 



 

Rapport du Délégataire 2008 Page 36 sur 142 
Commune de Cestas - Asst 

IV.2.3. Inventaire des biens détaillé 

La station d’épuration 
 

 

 

 

 



 

Rapport du Délégataire 2008 Page 37 sur 142 
Commune de Cestas - Asst 

 
Voir fiche descriptive ci-après. 
 

 



 

Rapport du Délégataire 2008 Page 38 sur 142 
Commune de Cestas - Asst 

St 01 MANO
- I -   IDENTIFICATION .

Type USINE N° interne 5511-st 01 Référence 33.122.V.004 Dernière mise à jour 2008

Dates Construct. Situation
Construction : 1983 Degremont Département :33 - GIRONDE
Mise en service : 1983 Degremont Collectivité : COMMUNE DE CESTAS
Prise en charge : 1983 Commune : CESTAS
Dernier renforcement : 1990 Eau-Tech Situation : Lotissement de Mano

Plans de référence Installations en jouissance temporaire Destination des effluents
réseau : D8 Code traité : 5511 Nom du milieu recepteur :

cadastre : AX Ensemble technique : 01 ruisseau L'EAU BOURDE

- II -  EQUIPEMENTS
Type de traitement Arrivée des effluents Télésurveillance

BIOLOGIQUE ouvrage: Poste de rft Mano Téléalarme : -              
BOUES ACTIVEES canalisation: refoulement Télégestion : 1                
Aération prolongée nature: ? Nombre d'alarmes : 35              

Capacité nominale 21 000       diamètre: ?

- III - OUVRAGES DE TRAITEMENT
RECEPTION DES EFFLUENTS TRAITEMENT BOUES

Débimètre Bassin tampon - 800 m3 Silo à boues - 200 m3
. Bassin d'aération n°1 - 1000 m3 Silo à boues - 50 m3
. Bassin d'aération n°2 - 1600 m3 Concentrateur

PRETRAITEMENT Bassin d'anoxie - 1000 m3 Filtre bande
Dégrilleur Clarificateur - 476 m3 .
Dégraisseur Poste de recirculation
Dessableur EXUTOIRE

Débimètre
AUTRES EQUIPEMENTS

. Canalisation gravitaire

.

- IV - CAPACITE
DEBIT Concentration en mg/l Charge en kg/jour EQUIVALE NTS / HABITANTS

DBO5 400,00       DBO5 1 260,00    
m3/h DCO 800,00       DCO 2 520,00    Capacité Nominale : 21 000       
300,0         MES 450,00       MES 1 417,50    

NH4 NH4 -              à 45 g de DBO5/J/hab.: 28 000       
m3/ 2h NO2 NO2 -              

NO3 NO3 -              à 54 g de DBO5/J/hab.: 23 333       
NTK 75,00         NTK 236,25       

m3/ 24h NGL NGL -              à 60 g de DBO5/J/hab.: 21 000       
3 150         Pt Pt -              

- V - ALIMENTATION ELECTRIQUE
Branchement Contrat :

Provenance : réseau Distributeur : EDF Tension : MT Tarif : vert A5 LU Puissance : 200

- VI -  NIVEAU DE REJET
Arrêté préfectoral Réglementation en vigueur Objectif internes

du 15/11/1996 durée 10 ans Arrêté du 22/12/1994
Paramêtres mg/l Kg/J % mg/l % Val redh mg/l mg/l % Val redh mg/l

DBO5 30,00         94,50         25,00         ou 80% 50,00         30,00         
DCO 90,00         283,50       125,00       ou 75% 250,00       90,00         
MES 30,00         94,50         35,00         ou 90% 85,00         30,00         
NH4
NO2
NO3
NTK 10,00         31,50         10,00         
NGL

Pt  
 



 

Rapport du Délégataire 2008 Page 39 sur 142 
Commune de Cestas - Asst 

Les postes de relèvement 
N° interne COMMUNE NOM OBSERVATIONS

St 01e CESTAS MANO Poste entrée step
Pr 01 CESTAS BEAUPRE
Pr 02 CESTAS LES PINS
Pr 03 CESTAS LES SAULES
Pr 04 CESTAS CODEC
Pr 05 CESTAS CHANTEBOIS 1
Pr 06 CESTAS CHANTEBOIS 2
Pr 07 CESTAS BIDAOU
Pr 09 CESTAS PARC DE MONSALUT
Pr 10 CESTAS VILLAGE DE MONSALUT
Pr 11 CESTAS JEAN MOULIN-LES ECOLES
Pr 12 CESTAS JEAN COCTEAU
Pr 13 CESTAS BOUZET
Pr 14 CESTAS C.E.S (poste privé) Poste privé
Pr 15 CESTAS AIRE DE SERVICE (privé) Poste privé
Pr 16 CESTAS MOULIN A VENT
Pr 17 CESTAS BOIS DU MOULIN
Pr 18 CESTAS INJECTION FOURCQ
Pr 19 CESTAS LA PINEDE
Pr 20 CESTAS MIMAUT
Pr 21 CESTAS L'AJONCIERE
Pr 22 CESTAS BELLEVUE
Pr 23 CESTAS PRE AUX CLERCS
Pr 24 CESTAS CASSINI-PEYRE
Pr 25 CESTAS FLEUR D'AJONC 1
Pr 26 CESTAS FLEUR D'AJONC 2
Pr 27 CESTAS RIBEYROT
Pr 28 CESTAS LA LOUVETIERE
Pr 29 CESTAS BOIS DU CHEVREUIL
Pr 30 CESTAS RUCHER DE MONSALUT
Pr 31 CESTAS MOULIN DE LA MOULETTE
Pr 32 CESTAS LES LILAS
Pr 33 CESTAS FLEUR D'AJONC 3
Pr 34 CESTAS PRES TOCTOUCAU (privé) Poste privé
Pr 35 CESTAS ETOILE BLEUE (poste privé) Poste privé
Pr 36 CESTAS Z.A. AUGUSTE
Pr 37 CESTAS TUILLERIE DE BELLEVUE
Pr 38 CESTAS CLAIRIERE AUX CHEVAUX
Pr 39 CESTAS LES ANGUILLES
Pr 40 CESTAS LES SYLPHIDES
Pr 41 CESTAS LES PINS FRANCS
Pr 42 CESTAS LA PELOUX
Pr 43 CESTAS BALMORAL (poste privé) Poste privé
Pr 44 CESTAS L'ERMITAGE
Pr 45 CESTAS LES GARDILLOTS
Pr 46 CESTAS JARNON
Pr 47 CESTAS PINGUET
Pr 48 CESTAS JARRY
Pr 49 CESTAS CINEMA Serv municipal
Pr 50 CESTAS CASSY-MOULINEY
Pr 51 CESTAS LES SOURCES Serv municipal
Pr 52 CESTAS DOJO Serv municipal
Pr 53 CESTAS TRINQUET Serv municipal
Pr 54 CESTAS CHAÜS
Pr 55 CESTAS POT AU PIN
Pr 56 CESTAS DECATHLON
Pr 57 CESTAS LE PARC Poste nouveau

 
 
Voir fiches descriptives ci-après : 
 
 



 

Rapport du Délégataire 2008 Page 40 sur 142 
Commune de Cestas - Asst 

(poste privé)

(municipal)

(municipal) (poste privé)

(poste privé)

(poste privé)

(poste privé)

(municipal)

(municipal)

Ruisseau 
L'EAU BOURDE

PR 48

PR 19 LA PINEDE

BOIS DU CHEVREUIL

PR 14

PR 16 MOULIN A VENT

PR 17 BOIS DU MOULIN

FLEUR D'AJONC I

PR 56

LES SYLPHIDES

LES PINS

C. E. S.

PR 18

MOULIN MOULETTE

LE PARC

DOJO

DECATHLON

PR 55 POT AU PIN

PR 06

PR 47 PINGUET

PR 02

PR 31

BEAUPRE

J. MOULIN - ECOLES

JEAN COCTEAU

JARRY

PR 40

PR 53 TRINQUET

PR 38

PR 42

CLAIRIERE CHEVAUX

LA PELOUX

PR 43 BALMORAL

PR 28

PR 27

PR 32 LES LILAS

LA LOUVETIERE

RIBEYROT

PR 34 PRES DE TOCTOUTAU

PR 45 LES GARDILLOTS

CHANTEBOIS II

PR 44 L'ERMITAGE

CINEMA

PR 50

PR 33 FLEUR D'AJONC III

PR 26 FLEUR D'AJONC II

PR 20

PR 09

PR 10

L'AJONCIERE

PR 54 CHAÜS

PR 25

MIMAUT

ST 01

RUCHER MONSALUTPR 30

St 01e MANO

TUILERIE BELLEVUE

PR 22 BELLEVUE

PR 21

PR 07 BIDAOU

CHANTEBOIS I

PR 41 LES PINS FRANCS

PR 05

PR 36

PR 51

PARC MONSALUT

AIRE DE SERV

VILLAGE MONSALUT

LES SOURCES

PR 57

PR 52

PR 39 LES ANGUILLES

STATION D'EPURATION DE MANO

Z.A. AUGUSTE

LES SAULES

PR 49

ETOILE BLEUEPR 11

INJECTION FOURCQ

PR 13 BOUZET

PR 12

PR 03

PR 01

PR 35

PR 04 CODEC

PR 23 PRES AUX CLERCS

PR 15

CASSY-MOULINEY

PR 24 CASSINI-PEYRE

PR 37PR 46 JARNON

PR 29

 
 
Voir fiches descriptives ci-après : 
 



 

Rapport du Délégataire 2008 Page 41 sur 142 
Commune de Cestas - Asst 

 

St 01e MANO (entrée station)

IDENTIFICATION .
Type ENTREE TRAITEMENT N° interne 551.1-St 01e Dernière mise à jour 2008

Dates Situation
Construction : 1980 Département :33 - GIRONDE
Mise en service : 1980 Collectivité : COMMUNE DE CESTAS
Prise en charge : 1980 Commune : CESTAS

Situation : station d'épuration de Mano
Plans de réseau
1/5000 : . Installations en jouissance temporaire Destination des effluents
1/2000 : Giris Code traité : 5511 Nom du bassin versant ou de l'ouvrage :

cadastre : . Ensemble technique : 01 Filière de traitement

EQUIPEMENTS
arrivée gravitaire Collecteur de refoul. Nombre d'ala rmes :

Diamètre (mm) : 400 Nature : ? Téléalarme : -             
Cote de niveau : 33,65         Diamètre : 200 Télégestion : 4                

Genie civil - Cuve Vannes Autres équipements
Diamètre (mm) : -             Diamètre : 200 Armoire électrique : 1                
Cote de niveau dessus : -             Nombre : 3                Panier de dégrillage : -             
Cote de niveau radier : -             Trop-plein : 1
Hauteur (m) : -             Clapets Branchement eau potable: -             
Volume total (m3) : -             Diamètre : 200 Anti-Belier : -             
Nature : . Nombre : 3                Groupe électrogène : -             

Potence : -             
Canalisation de refoulement Pieds d'assise Chaines de levage : 2                

Nature : ? Diamètre : 200 Barres de guidage : 4                
Diamètre (mm) : ? Nombre : 3                Vidange : -             
Longueur (m): 40              Echelle : -             
Cote de niveau extrémité : -             Régulateurs de niveau Traitement H2S : -             

nombre : 4                

Télésurveillance
Equipement: OUI

POMPES
Caractéristiques Pompe 1 Pompe 2 Pompe 3 .

Marque : FLYGT FLYGT FLYGT .
Type : CP 3127 LT 441 CP 3127 LT 441 NP 3127 LT 420 .
Roues : 441 441 441 .
Débit théorique en m3/h : . . . .
H.M.T. en m : . . . .
Puissance en kw : 5,9 5,9 5,9 .

ALIMENTATION ELECTRIQUE
Branchement Contrat :

Provenance : stat d'épuration Distributeur : EDF Tension : . Tarif : . Puissance : .  



 

Rapport du Délégataire 2008 Page 42 sur 142 
Commune de Cestas - Asst 

Pr 01 BEAUPRE

IDENTIFICATION .
Type RELEVAGE N° interne 551.1-pr 01 Dernière mise à jour 2008
[...]
Cote de niveau dessus : Nombre : Panier de dégrillage :
Cote de niveau radier : Trop-plein :
Hauteur (m) : -             Clapets Branchement eau potable:
Volume total (m3) : -             Diamètre : Anti-Belier :
Nature : Nombre : Groupe électrogène :

Potence :
Canalisation de refoulement Pieds d'assise Chaines de levage :

Nature : Diamètre : Barres de guidage :
Diamètre (mm) : Nombre : Vidange :
Longueur (m): Echelle :
Cote de niveau extrémité : Régulateurs de niveau Traitement H2S :

nombre :

Télésurveillance
Equipement:

POMPES
Caractéristiques Pompe 1 Pompe 2 . .

Marque : . . . .
Type : . . . .
Roues : . . . .
Débit théorique en m3/h : . . . .
H.M.T. en m : . . . .
Puissance en kw : . . . .

ALIMENTATION ELECTRIQUE
Branchement Contrat :

Provenance : réseau Distributeur : EDF Tension : BT Tarif : Bleu Puissance :  
 

 



 

Rapport du Délégataire 2008 Page 93 sur 142 
Commune de Cestas - Asst 

Récapitulatif - télésurveillance 

 
 

TELEGESTION

INSTALLATIONS AFFERMEES ALARMES

Stations
Fonctionne

ment
Anti-

intrusion
TOTAL

N° d'ordre COMMUNE NOM type nbre nbre nbre nbre

ST 01 CESTAS Station MANO DEPOLL 1 35          35          
ST 01e CESTAS MANO (entrée step) entrée TT 5            5            
Id 01 CESTAS JARRY Aire boues -          

PR 01 CESTAS BEAUPRE RLV 1 10          10          
PR 02 CESTAS LES PINS RFT -          
PR 03 CESTAS LES SAULES RLV 1 10          10          
PR 04 CESTAS CODEC RFT 1 10          10          
PR 05 CESTAS CHANTEBOIS 1 RLV 1 11          11          
PR 06 CESTAS CHANTEBOIS 2 RLV -          
PR 07 CESTAS BIDAOU RFT 1 11          11          
PR 09 CESTAS PARC DE MONSALUT RFT 1 11          11          
PR 10 CESTAS VILLAGE DE MONSALUT RFT 1 11          11          
PR 11 CESTAS JEAN MOULIN-LES ECOLES RLV 1 11          11          
PR 12 CESTAS JEAN COCTEAU RLV 1 11          11          
PR 13 CESTAS BOUZET RFT 1 4            4            
PR 14 CESTAS C.E.S (poste privé) RFT -          
PR 15 CESTAS AIRE DE SERVICE (privé) RFT -          
PR 16 CESTAS MOULIN A VENT RFT 1 10          10          
PR 17 CESTAS BOIS DU MOULIN RFT 1 4            4            
PR 18 CESTAS INJECTION FOURCQ INJ 1 10          10          
PR 19 CESTAS LA PINEDE RFT -          
PR 20 CESTAS MIMAUT RFT 1 11          11          
PR 21 CESTAS L'AJONCIERE RFT -          
PR 22 CESTAS BELLEVUE RFT 1 11          11          
PR 23 CESTAS PRE AUX CLERCS RFT 1 11          11          
PR 24 CESTAS CASSINI-PEYRE RLV 1 11          11          
PR 25 CESTAS FLEUR D'AJONC 1 RLV 1 10          10          
PR 26 CESTAS FLEUR D'AJONC 2 RLV 1 11          11          
PR 27 CESTAS RIBEYROT RFT 1 11          11          
PR 28 CESTAS LA LOUVETIERE INJ 1 11          11          
PR 29 CESTAS BOIS DU CHEVREUIL RFT 1 11          11          
PR 30 CESTAS RUCHER DE MONSALUT RFT -          
PR 31 CESTAS MOULIN DE LA MOULETTE RLV -          
PR 32 CESTAS LES LILAS RFT -          
PR 33 CESTAS FLEUR D'AJONC 3 RLV -          
PR 34 CESTAS PRES TOCTOUCAU (privé) RFT -          
PR 35 CESTAS ETOILE BLEUE (poste privé) RFT -          
PR 36 CESTAS Z.A. AUGUSTE RFT -          
PR 37 CESTAS TUILLERIE DE BELLEVUE RFT -          
PR 38 CESTAS CLAIRIERE AUX CHEVAUX INJ -          
PR 39 CESTAS LES ANGUILLES RFT -          
PR 40 CESTAS LES SYLPHIDES RFT 1 8            8            
PR 41 CESTAS LES PINS FRANCS INJ -          
PR 42 CESTAS LA PELOUX INJ 1 8            8            
PR 43 CESTAS BALMORAL (poste privé) RFT -          
PR 44 CESTAS L'ERMITAGE RFT 1 8            8            
PR 45 CESTAS LES GARDILLOTS RFT 1 10          10          
PR 46 CESTAS JARNON RFT 1 17          17          
PR 47 CESTAS PINGUET RFT 1 14          14          
PR 48 CESTAS Z.A. JARRY RFT 1 15          15          
PR 49 CESTAS CINEMA RFT 1 9            9            
PR 50 CESTAS CASSY-MOULINEY RFT 1 13          13          
PR 51 CESTAS LES SOURCES RFT -          
PR 52 CESTAS DOJO RFT -          
PR 53 CESTAS TRINQUET RFT -          
PR 54 CESTAS CHAÜS RFT 1 15          15          
PR 55 CESTAS POT AU PIN RFT -          
PR 56 CESTAS DECATHLON RFT 1 15          15          
PR 57 CESTAS LE PARC RFT

TOTAUX 59                34 394        -          394         
 



 

Rapport du Délégataire 2008 Page 94 sur 142 
Commune de Cestas - Asst 

IV.2.4. Situation des biens ◄ 
Par ce compte rendu, Veolia Eau présente à la Collectivité une vue d’ensemble de la situation du  
patrimoine du service délégué, à partir des constats effectués au quotidien (interventions, inspections, 
auto surveillance, astreinte,...) et d’une analyse des faits marquants, des études disponibles et d’autres 
informations le cas échéant. 

Ce compte rendu permet ainsi à la Collectivité, par une connaissance précise des éventuels problèmes, 
de leur probable évolution et des solutions possibles, de mieux programmer ses investissements. 

Les biens dont l’état ou le fonctionnement sont satisfaisants ou pour lesquels Veolia Eau n'a pas décelé 
d'indice négatif ne figurent pas dans ce compte rendu. 

 Le réseau 
La commune possède deux réseaux séparatifs « eaux usées » et « eaux pluviales ». 

En 2008, le délégataire, dans le cadre des opérations de maintenance du réseau, a effectué le 
renouvellement de 6 ml de collecteur gravitaire DN 200, de 3 
branchements particuliers DN 150, d’un regard de visite, d’un 
tampon de regard et il a procédé à la mise à niveau d’un tampon de 
regard. 

Les curages préventifs qui ont été réalisés ont porté sur 3.450 ml de 
collecteur d’eaux usées, 2.230 ml de collecteur d’eaux pluviales, et 
48 bouches d’égout. 

Le bon fonctionnement du réseau a nécessité 84 interventions de curage accidentel sur le réseau 
d’eaux usées, 23 sur le réseau d’eaux pluviales, et 132 sur des branchements particuliers. 

4 fuites sur canalisations de refoulement se sont déclarées et ont fait l’objet d’une réparation immédiate. 

Le délégataire a effectué également 5 inspections caméra sur environ 190 ml de collecteur. 

Un effondrement du collecteur EU a eu lieu  au rond-point « Ajoncière / B. Haussmann » suite à une 
dégradation due à la présence d’H2S (voir ci-après). 

 Points noirs sur le réseau 
Un point noir est référencé comme tel quand il nécessite au moins 2 interventions de désobstruction 
dans une année. 

Dans l’exercice, il en a été dénombré 2 qui sont : 

• Allée des Grépins 

• Place du Chanoine Patry 

Le nombre de points du réseau nécessitant des inter ventions fréquentes de curage [P 252.2] 
permet d’évaluer l’état d’exploitation et d’identifier les améliorations prioritaires à apporter suite à des 
défauts structurels. 

  2006 2007 2008 N/N-1 
Nombre de points du réseau nécessitant des interventions 
fréquentes de curage, par 100 km 

2,57 2,05 0,93 -54,6% 

Nombre de points concernés sur le réseau 5 4 2 -50,0% 
Longueur de canalisations gravitaires (ml) 170 007 170 007 189 983 11,8% 

 Les eaux parasites 
Elles font l’objet d’un suivi. Une importante campagne de recherche des eaux parasites se poursuit 
depuis 2005. Les informations émises par les équipements de télégestion des postes de refoulement 
sont récupérées sur le système central de Veolia Eau et analysées. 

Des tests à la fumée ont eu lieu en 2005 sur environ 30% du réseau. Une centaine de raccordements 
non réglementaires ont été découverts. 



 

Rapport du Délégataire 2008 Page 95 sur 142 
Commune de Cestas - Asst 

Une étude est en cours par bassin versant. 

Lorsque tous les postes seront équipés de télégestion, couplés avec un pluviomètre enregistreur installé 
sur la station d’épuration, il sera possible de mettre en œuvre un diagnostic permanent du réseau 
d’assainissement. 

 La cartographie 
La commune a fait digitaliser son cadastre et a cédé une copie de la base à Veolia Eau - CGE. Ceci a 
permis la mise en place sur l’agence Gironde-Landes d’une cartographie  numérique, avec la saisie des 
réseaux d’eau potable, d’assainissement et d’eaux pluviales. 

 

 

 
Dans l’avenir, il sera possible de communiquer à la mairie les fichiers de cette base cartographiques 
sous une forme adaptée aux besoins et aux moyens informatiques des services municipaux. 

 Les postes de refoulement 
Les extensions du réseau eaux usées qui ont été réalisées, ont nécessité la création de trois nouveaux 
postes de refoulement : 

• Décathlon réalisé en 2007 et mis en service en 2008 

• Le Parc réalisé et mis en service en 2008 

En 2008, sur l’ensemble des postes, 10 pompes ont été renouvelées. Une réfection complète des 
équipements hydrauliques a été faite sur le poste « Bouzet ». 

Poste Pinède 

Ce poste ne possède qu’une seule pompe. De plus il est dépourvu de système de télésurveillance. 
Suite à une panne survenue en 2008 et non détectée à temps, un débordement a eu lieu chez un 
riverain (22 allée des gemmeurs). 

Poste Les Pins 

Ce poste est dépourvu de système de télésurveillance. Suite à une panne survenue en 2008 et non 
détectée à temps, un débordement a eu lieu chez un riverain. 

Poste Ermitage 

Un effondrement s’est produit en décembre 2008. Le poste a été arrêté. En attendant la réparation, un 
bypassage a été mis en place avec une pompe de secours dans le regard « amont ». 

Poste Bouzet 

2 casses se sont produites en 2008 sur la canalisation de refoulement. Elles ont été immédiatement 
réparées. 

De plus ce poste connait des problèmes de syphonage sur le refoulement. Une étude est en cours. 

Poste Bidaou 

Il conviendrait d’installer un dégrilleur statique au PR Bidaou, car ce poste et très régulièrement obstrué 
par des matières solides. 



 

Rapport du Délégataire 2008 Page 96 sur 142 
Commune de Cestas - Asst 

 La station d’épuration 
La station de « Mano » est une filière de traitement biologique à boues activées (aération prolongée) 
d’une capacité de 21.000 équivalents-Habitant. 

Capacité de traitement 

Les ouvrages ont été dimensionnés pour recevoir les quantités de pollution suivantes : 

Paramètre Quantité En 
kg/jour 

DBO5 1260 
DCO 2520 
MES 1417 
NTK 236 

Volume m³/jour 3150 
 

Maintenance et renouvellement 

Le bon fonctionnement des installations de traitement a 
nécessité en 2008 le renouvellement des 2 préleveurs, des 
roues du clarificateur, de l’agitateur et de l’aérateur du bassin 
d’anoxie, de la turbine de dégraissage. 

Une panne de la presse à boues a donné lieu à une 
importante réparation et à une réfection de divers 
équipements. 

Le délégataire a également renouvelé 6 pompes (recirculation, 
boues épaissies, liqueur mixte, lavage toile, et polymères). 

 

Les volumes entrants 

Le graphique ci-dessous montre les volumes quotidiens (m3 / J) reçus par la station pendant l’année, 
comparés au taux de pluviométrie (mm / J). Les volumes reçus par la station sont au-dessus de la 
capacité épuratoire 26 % du temps (pour mémoire, 2007 : 29%). La surcharge hydraulique de la station 
d’épuration est constatée exclusivement en période pluvieuse. Elle est due au défaut d’étanchéité de 
certaines parties du réseau, mais également à la non-conformité du raccordement de certaines 
habitations. La recherche des eaux parasites se poursuit depuis 2005. 

La capacité épuratoire de la station est respectée le majeure partie du temps : les dépassements 
observés sur un seul prélèvement auraient pour origine des déversements intempestifs sur le réseau qui 
sont à surveiller. 

 



 

Rapport du Délégataire 2008 
Commune de Cestas - Asst 

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

01
/0

1/
08

11
/0

1/
08

21
/0

1/
08

31
/0

1/
08

10
/0

2/
08

20
/0

2/
08

01
/0

3/
08

11
/0

3/
08

21
/0

3/
08

31
/0

3/
08

10
/0

4/
08

20
/0

4/
08

30
/0

4/
08

10
/0

5/
08

20
/0

5/
08

30
/0

5/
08

09
/0

6/
08

19
/0

6/
08

29
/0

6/
08

09
/0

7/
08

19
/0

7/
08

29
/0

7/
08

08
/0

8/
08

18
/0

8/
08

28
/0

8/
08

07
/0

9/
08

17
/0

9/
08

27
/0

9/
08

07
/1

0/
08

17
/1

0/
08

27
/1

0/
08

06
/1

1/
08

16
/1

1/
08

26
/1

1/
08

06
/1

2/
08

16
/1

2/
08

26
/1

2/
08

D
éb

it 
en

tr
ée

 (
m

3/
j)

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

P
lu

vi
om

ét
rie

 (
m

m
)

Débit entrée (m3/j) Capacité épuratoire (m3/j) Pluviométrie (mm)
 

 



 

Rapport du Délégataire 2008 Page 98 sur 142 
Commune de Cestas - Asst 

 Traitement de l’H2S 
Sur l’ensemble du service, 8 postes sont désormais équipés d’un traitement de l’H2S. Il s’agit de : 

• Bidaou (traitement au nutriox) 
• Bouzet (traitement au nutriox) 
• Bois du Chevreuil (traitement au nutriox) 
• Les Gardillots (traitement au nutriox) 
• Jarnon (traitement au chlorure ferrique) 
• Jarry (traitement au chlorure ferrique) 
• Chaüs (traitement au chlorure ferrique) 
• Pot Au Pin (traitement au nutriox) 

L’installation d’un système de traitement est nécessaire sur les postes « Tuillerie de Bellevue » et 
« l’Ajoncière ». La présence excessive d’H2S dans ce secteur a provoqué un effondrement du collecteur 
EU au rond-point « Ajoncière / B. Haussmann » (voir plus haut). 

 La télésurveillance 
Le délégataire a remplacé dernièrement les anciennes installations de téléalarme par des équipements 

de télégestion. 34 installations du réseau en sont désormais 
équipées. 

Tous ces systèmes de télésurveillance ont été raccordés sur le 
central existant dans les locaux du centre Gironde-Landes pour 
en assurer un meilleur pilotage. 

Lorsque tous les postes seront équipés de télégestion, couplés 
avec un pluviomètre enregistreur installé sur la station 
d’épuration, il sera possible de mettre en œuvre un diagnostic 
permanent du réseau d’assainissement. Ceci permettra de 
localiser les zones de bassin drainant à l’origine de 

dysfonctionnements hydrauliques ainsi que le contrôle des éventuels déversements dans le milieu 
naturel (trop-pleins, …) conformément à la réglementation. 

L’équipement de télésurveillance est urgent sur les postes « Pinède » et « Les Pins ». Une panne sur 
chacun de ces 2 postes a provoqué des inondations chez les riverains. 

 Propositions d’améliorations 
Poste Bidaou 

Il conviendrait d’installer un dégrilleur statique au PR Bidaou, car ce poste et très régulièrement obstrué 
par des matières solides. 

Télésurveillance 

L’équipement de télésurveillance est urgent sur les postes « Pinède » et « Les Pins ». Les pannes 
survenues sur ces 2 postes ont provoqué des inondations chez les riverains. 

H2S 

L’installation d’un système de traitement est nécessaire sur les postes « Tuillerie de Bellevue » et 
« l’Ajoncière » (voir plus haut). 

 Santé et sécurité au travail 
Conformément au décret n° 2001-1016 portant créatio n d’un document relatif à l’évaluation des risques 
pour la santé et la sécurité des travailleurs, prévue par l’article L. 230-2 du code du travail, l’évaluation 
de risques réglementaires a été mise à jour en 2007 et a révélé des aménagements qui seraient à 
prévoir afin de sécuriser le personnel intervenant sur les installations. Les principaux points sont les 
suivants : 

� l’absence de barreaudages anti-chutes sur la plupart des postes de refoulement, et 
notamment celui de l’entrée sur la station de Mano. 



 

Rapport du Délégataire 2008 Page 99 sur 142 
Commune de Cestas - Asst 

� une aération insuffisante au niveau du local boues qui se manifeste par un dégagement 
d’H2S, entraînant une forte corrosion des organes électriques ; 

� Risque de chute : 

o lors du nettoyage des goulottes du clarificateur, 

o au niveau de l’escalier d’accès au canal d’entrée : il faudrait envisager d’ajouter une 
barre d’appui par exemple ; 

o au niveau de l’escalier d’accès au pré-traitement, la descente s’avérant délicate. 

 Conformité des rejets 
Un diagnostic complet de la station et de la capacité du système de traitement a été fait courant 2005 
par le délégataire. Cette étude a été présentée à la commune à la fin de l’année et des propositions ont 
été faites sur l’amélioration du traitement et sur la gestion du by-pass. Les prétraitements seraient à 
adapter à l’évolution qualitative de l’effluent reçu. Le délégataire a proposé notamment l’installation d’un 